关于北京首创股份有限公司

非公开发行股票申请文件反馈意见中

有关财务会计问题的专项说明

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

关于北京首创股份有限公司非公开发行股票申请文件

反馈意见中有关财务会计问题的专项说明

中国证券监督管理委员会：

贵会关于《北京首创股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意见》

（以下简称反馈意见）收悉。对反馈意见所提财务会计问题，致同会计师事务

所（特殊普通合伙）（以下简称我们）对北京首创股份有限公司（以下简称首

创股份公司）相关资料进行了核查，现做专项说明如下：

一、反馈意见一、1 提到：“申请人本次拟使用募集资金 21.43 亿元投入 5

个 PPP 项目，请申请人于募集说明书中补充披露 PPP 项目在资金投入、建设施

工、运营、收益等环节的主要会计处理，并请会计师对 PPP 项目会计处理的合

规性发表意见。”

回复：

（一）首创股份公司 PPP 项目在资金投入、建设施工、运营、收益等环节

的主要会计处理：

1、资金投入

（1）根据 PPP 合同的约定需以资本金形式注入项目公司的：公司如能控制

项目公司，则项目公司纳入公司合并财务报表的合并范围；公司如能对项目公

司的生产经营活动具有共同控制或产生重大影响，则列入长期股权投资核算；

公司如无法控制或影响项目公司实际生产经营的列入可供出售金融资产核算。

（2）根据 PPP 合同的约定需以债权形式注入项目公司的：根据实际情况计

入相应科目。

2、建设施工

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

中国北京朝阳区建国门外大街 22号

赛特广场 5层邮编 100004

电话 +86 10 8566 5588

传真 +86 10 8566 5120

www.grantthornton.cn

（1）公司按财政部 2008 年发布的《企业会计准则解释第 2 号》整合的《企

业会计准则讲解 2010》的第 15 章“收入”的第三节“提供劳务收入”的第四部

分的相关规定进行会计处理。

建造期间，项目公司对于所提供的建造服务按照《企业会计准则第 15 号—

建造合同》确认相关的收入和费用。

建造合同收入按照收取或应收对价的公允价值计量，并分别以下情况在确

认收入的同时，确认金融资产或无形资产：

a、合同规定基础设施建成后的一定期间内，项目公司可以无条件地自合同

授予方收取确定金额的货币资金或其他金融资产的；或在项目公司提供经营服

务的收费低于某一限定金额的情况下，合同授予方按照合同规定负责将有关差

价补偿给项目公司的，在确认收入的同时确认金融资产，并按照《企业会计准

则第 22 号—金融工具确认和计量》的规定处理。

b、合同规定项目公司在有关基础设施建成后，从事经营的一定期间内有权

利向获取服务的对象收取费用，但收费金额不确定的，该权利不构成一项无条

件收取现金的权利，项目公司在确认收入的同时确认无形资产。

建造过程如果发生借款利息，按照《企业会计准则第 17 号—借款费用》的

规定处理。

（2）项目公司不提供实际建造服务，将基础设施建造发包给其他方的，不

确认建造服务收入，按照建造过程中支付的工程价款等考虑合同规定，分别确

认为金融资产或无形资产。

3、运营及收益环节

（1）基础设施建成后，项目公司按照《企业会计准则第 14 号—收入》确认

与后续运营服务相关的收入。

（2）确认为金融资产的：按照《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计

量》的规定，对金融资产按摊余成本计量，采用实际利率法确认应计利息收入。

（3）确认为无形资产的：按提供的服务收取或应收的对价作为运营收入，

并按照《企业会计准则第 6 号—无形资产》的规定进行摊销。

（4）按照合同约定，若项目公司提供不止一项服务的，各项服务能够单独

区分时，其收取或应收的对价按照各项服务的相对公允价值比例分配给所提供

的各项服务。

（5）按照合同约定，项目公司为使有关基础设施保持一定的服务能力或在

移交给合同授予方之前保持一定的使用状态，预计将发生的支出，按照《企业

会计准则第 13 号—或有事项》的规定处理。

（二）核查意见：

经核查，我们认为，首创股份公司对于 PPP 项目的会计处理符合《企业会

计准则》的规定。

二、反馈意见一、6 提到：“请申请人说明现有建造合同结转收入的确认时

点及确认方法，请会计师就申请人 2016 年收入结转时点的准确性及是否存在跨

期调节的情况发表意见。”

回复：

（一）首创股份公司就现有建造合同结转收入的确认时点及确认方法的说

明：

公司建造合同收入按照《企业会计准则第 15 号—建造合同》的规定进行确

认。

在资产负债表日，建造合同的结果能够可靠估计的，同时满足下列条件时，

根据完工百分比法确认合同收入：

1、合同总收入能够可靠地计量；

2、与合同相关的经济利益很可能流入企业；

3、实际发生的合同成本能够清楚地区分和可靠地计量；

4、合同完工进度和为完成合同尚需发生的成本能够可靠地确定。

完工百分比法，是指根据合同完工进度确认收入与费用的方法。公司确定

合同完工进度以累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例为基础确定，

计算公式为：合同完工进度=累计实际发生的合同成本／合同预计总成本×100%。

在资产负债表日，按完工百分比法确认收入时，当期确认的合同收入=（合同总

收入×完工进度）-以前会计期间累计已确认收入。

在资产负债表日，建造合同的结果不能可靠估计的：

1、合同成本能够收回的，根据能够收回的实际合同成本确认合同收入；

2、合同成本不可能收回的，则不确认合同收入。

具体而言：

公司签订的建造合同基本为固定总价合同，属于基础设施建设，以政府概

算为基础签订，合同总收入能够可靠地计量；

合同最终履约方实际为各地政府或其授权机构，具有较强的履约能力，与

合同相关的经济利益很可能流入公司；

公司建造合同成本核算的基础工作到位，能准确核算实际发生的合同成本，

划清当期成本与下期成本的界限、不同成本核算对象之间成本的界限、未完合

同成本与已完合同成本的界限；

公司以累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例为基础确定完工

进度，并根据约定取得由发包方或监理等确认的工程进度；

公司建立了必要的内部成本核算制度和内部财务预算及报告制度，能对为

完成合同尚需发生的合同成本作出可靠的估计。

综上：建造合同的结果能够可靠估计的，在资产负债表日，公司以累计实

际发生的合同成本占合同预计总成本的比例为基础确定完工进度，按照完工百

分比法确认当期收入；建造合同的结果不能可靠估计的，以可收回合同成本金

额为限确认收入。

（二）核查意见：

我们就首创股份公司 2016 年收入结转时点的准确性及是否存在跨期调节的

情况实施了必要的审计程序，主要包括以下方面：

1、复核工程项目合同预计总收入

根据与政府或其授权代表签署的协议，检查建造合同总金额是否以经基础

设施基本建设程序批准的项目概算为基础确定。

2、复核工程项目预计总成本

对重要项目成本预算表实施分析程序，分析成本项目与项目概算的相关性，

金额的合理性等。

3、获取并检查公司 2016 年度工程项目成本明细账

通过检查具体合同及合同管理台账、抽查凭证、分析及计算、函证及对账、

期后核查等程序，对账面列示的合同成本进行核查，核查合同成本归集金额、

归集期限、归集对象是否准确。

4、复核建造收入计算的准确性

（1）我们对完工进度进行复核，根据计算准确的完工进度，按照完工百分

比法测算年度收入的准确性。

（2）复核完工进度的外部证据

获取主要工程项目经发包方或监理等确认的工程进度确认单，将工程进度

确认单的进度与公司计算的进度以及建设工期的匹配性等进行对比分析。抽取

重要项目实施走访观察与询问程序。

经核查，我们认为，首创股份公司建造合同收入结转时点按照《企业会计

准则第 15 号—建造合同》的规定确定，2016 年收入结转时点准确，不存在跨期

调节的情况。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

二Ｏ一七年九月十八日